
Comune di Sondrio

SERVIZIO PATRIMONIO, PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO

Determina N. 60

Registro Generale N. 854

Sondrio, li 18/07/2023

OGGETTO: ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP "GAS NATURALE ED. 15BIS", LOTTO 3.
CIG PRINCIPALE 967724398C - CIG DERIVATO 99656087E0

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso che

- con determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 476 del 17.04.2023 veniva disposto di aderire
per un ulteriore anno alla Convenzione “Gas Naturale 14” – lotto 3 (Lombardia esclusa
provincia di Milano), prorogata di qualche mese in attesa dell’attivazione dei lotti della nuova
Convenzione “Gas Naturale 15”, per la fornitura di gas naturale per le sole utenze del Comune
di Sondrio i cui contratti di fornitura scadevano il 30.06.2023, mediante la sottoscrizione ed
invio on-line tramite il portale “Acquistinretepa.it” dell’ordinativo di fornitura n. 7225530 del
18.04.2023;
- che non è stato possibile inserire nell’ordinativo di fornitura anzidetto le seguenti utenze:

a) PDR 17000000111294 (utenza relativa alla scuola Credaro di Via Bosatta);

b) PDR 61498540000052 (utenza relativa all’edificio “Casa Colombera”);

c) PDR 61850000111496 (utenza relativa al Bocciodromo comunale);

d) PDR 61852904272731 (utenza relativa a Palazzo Sassi de’ Lavizzari – sede del MUSA, museo
di storia e arte di Sondrio);

e) PDR 09650000001902 (utenza relativa all’unità immobiliare sita in via Fracaiolo, destinata
all’accoglienza temporanea di donne vittime di violenza);

in quanto i relativi contratti di fornitura avevano una scadenza successiva alla data di proroga
della Convenzione “Gas Naturale 14” (e cioè una scadenza successiva al 19.07.2023);

- i contratti di fornitura di tali utenze sono in scadenza nei prossimi mesi, e quindi, per
garantire la continuità della somministrazione del gas naturale e dei servizi connessi, occorre
provvedere ad una nuova fornitura a partire dal 1° novembre 2023;

Verificato che



- nel frattempo la Convenzione Consip “Gas Naturale 15” non è stata attivata per il nostro lotto
di pertinenza (lotto 3 - Lombardia esclusa provincia di Milano), poiché la connessa procedura di
gara è andata deserta;

- è stata attivata, a partire dal 30 maggio 2023, la Convenzione Consip “Gas Naturale 15 bis”
nella quale risulta aggiudicataria per il lotto 3 (Lombardia esclusa provincia di Milano) la società
HERA Comm S.p.A. sede legale in Imola 40026 (BO) Via Molino Rosso, 8 C.F. / P.IVA n.
03819031208;

- in base a quanto previsto dalla Guida alla Convenzione Consip “Gas Naturale 15 bis”, ai fini
della attivazione della fornitura entro il primo giorno del mese di novembre, è necessario
formalizzare l’ordine entro il 15 settembre, e cioè "il primo giorno del secondo mese successivo
alla ricezione dell’Ordinativo di Fornitura da parte del Fornitore, per gli ordini ricevuti entro il 15
del mese";

Ritenuto pertanto di procedere, in previsione delle prossime scadenze contrattuali, ad aderire
alla Convenzione Consip “Gas Naturale 15 bis”, Lotto 3, per la fornitura di gas naturale a prezzo
variabile (essendo in ogni caso sospesa la tariffa a prezzo fisso) per 12 mesi consecutivi, per le
seguenti utenze comunali: PDR 17000000111294 (scuola Credaro di Via Bosatta); PDR
61498540000052 (“Casa Colombera”); PDR 61850000111496 (Bocciodromo comunale); PDR
61852904272731 (Palazzo Sassi de’ Lavizzari – sede del MUSA) e PDR 09650000001902 (unità
immobiliare sita in via Fracaiolo);

Considerato che l’adesione alla convenzione è stata prevista nel programma biennale degli
acquisti di beni e servizi 2023/2024 adottato con deliberazione di Consiglio Comunale Reg. Gen.
n. 83/2022 del 22 dicembre 2022;

Dato atto che alla spesa a carico del Comune di Sondrio per tali forniture, prevista
prudenzialmente in circa € 65.000,00 oltre a IVA, imposte, servizio di distribuzione e, in
generale, oneri non soggetti a negoziazione, in relazione al fabbisogno presunto complessivo di
67.000 smc determinato sulla base dei dati di consumo degli anni precedenti, si farà fronte con
appositi stanziamenti iscritti nel bilancio pluriennale 2023/2025, fermo restando che i
corrispettivi dovuti al fornitore saranno calcolati sulla base degli effettivi quantitativi forniti;

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del d.lgs. 267/2000, che:
- con l’adesione alla suddetta convenzione Consip si intende realizzare il seguente fine:

garantire la fornitura di gas naturale per alcune utenze del Comune di Sondrio per 12 mesi a
decorrere dal 1°novembre 2023 o da altra data successiva specificata nell’apposito
ordinativo di fornitura (per la diversa scadenza dei contratti sottoscritti con la precedente
convenzione);

- il contratto ha ad oggetto la fornitura di energia elettrica per le seguenti utenze: PDR
17000000111294 (scuola Credaro di Via Bosatta); PDR 61498540000052 (“Casa
Colombera”); PDR 61850000111496 (Bocciodromo comunale); PDR 61852904272731
(Palazzo Sassi de’ Lavizzari – sede del MUSA) e PDR 09650000001902 (unità immobiliare sita
in via Fracaiolo);

Dato atto che:
- il CIG DERIVATO attribuito dal portale SIMOG di ANAC alla presente fornitura è 99656087E0,

mentre il CIG QUADRO della convenzione è 967724398C;
- nessuna contribuzione è dovuta ad ANAC da questa stazione appaltante, ai sensi dell’art. 1,

comma 67, della legge n. 266/2005 e così come previsto dalle istruzioni operative
dell’ANAC, che, al paragrafo 3 - Esenzione dalla contribuzione, stabiliscono che sono escluse
dal versamento del contributo le fattispecie di contratti di adesione ad accordi quadro o
convenzioni;



- l'approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato con mezzi propri di
bilancio;

- sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi,
pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; non sussistono
conseguentemente costi per la sicurezza;

Visto l’art. 191 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto il bilancio di previsione 2023/2025, esercizi 2023 e 2024;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1,
del D. Lgs. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1) di aderire, per tutte le motivazioni indicate in premessa, alla convenzione denominata “Gas
naturale ed. 15bis”, Lotto 3 (Lombardia esclusa provincia di Milano), stipulata da Consip S.p.a.
con la società HERA Comm S.p.A. sede legale in Imola 40026 (BO) Via Molino Rosso, 8 C.F. /
P.IVA n. 03819031208, per la fornitura di gas naturale a prezzo variabile per le seguenti utenze:
PDR 17000000111294 (scuola Credaro di Via Bosatta); PDR 61498540000052 (“Casa
Colombera”); PDR 61850000111496 (Bocciodromo comunale); PDR 61852904272731 (Palazzo
Sassi de’ Lavizzari – sede del MUSA) e PDR 09650000001902 (unità immobiliare sita in via
Fracaiolo), a decorrere dal 1° novembre 2023 o da altra data successiva specificata nell’apposito
ordinativo di fornitura (per la diversa scadenza dei contratti sottoscritti con la precedente
convenzione), mediante la sottoscrizione ed invio on-line dell’apposito Ordinativo di Fornitura
disponibile sulla piattaforma di e-procurement del sito “Acquistinretepa.it”;

2) di dare atto che il contratto si intenderà stipulato con l’invio dell’Ordinativo di Fornitura,
come previsto dalla Guida alla Convenzione;

3) di aderire ai servizi opzionale di pagamento con addebito diretto SEPA direct debit (SDD), per
effetto del quale verrà riconosciuto dal fornitore uno sconto sui prezzi in Convenzione
(paragrafo 5.1 della Guida alla convenzione);

4)di dare atto che alla spesa a carico del Comune di Sondrio, prevista prudenzialmente in €
65.000,00 (c.d. corrispettivo “Energia”), oltre a IVA, imposte, servizio di distribuzione e, in
generale, oneri non soggetti a negoziazione, in relazione al fabbisogno complessivo presunto di
67.000 di gas naturale, si farà fronte con gli appositi stanziamenti iscritti nel bilancio pluriennale
2023/2025, esercizi 2023 e 2024, mediante imputazione ai capitoli 1246, 1247, 2970, 3790 e
7165, codice 62;

5) di dare atto altresì che l’importo di cui sopra è indicativo e che nel corso della durata del
contratto potrà subire mutamenti dovuti ai quantitativi effettivi acquistati;

6) di dare atto che nessuna contribuzione è dovuta ad ANAC da questa stazione appaltante, ai
sensi dell’art. 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 e così come previsto dalle
istruzioni operative dell’ANAC, che, al paragrafo 3 - Esenzione dalla contribuzione, stabiliscono
che sono escluse dal versamento del contributo le fattispecie di contratti di adesione ad accordi
quadro o convenzioni;

7) di inviare la presente all’ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro generale,
conservarla nell’archivio e inoltrarla:

- all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
- al Responsabile del Servizio Finanziario;
- al Settore Servizi Tecnici;



- all’Ufficio Patrimonio.

Il Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Culturali
(Dr.ssa Cristina Casali)
Firmato digitalmente


